*Timor et tremor venerunt super me : et contexerunt me tenebrae.*

*Et dixi : Quis dabit mihi pennas sicut columbae ?  
Et volabo, et requiescam.*

*Ecco elongavi fugiens : et mansi in solitudine.*

**\*DIAPSALMA.**

*Espectabam eum qui salvum me fecit, a pusil-lanitate spiritus et tempestate.*

*Precipita, Domine, divide linguas eorum : quoniam vidi iniuritatem et contradictionem in civitate.*

*Die ac nocte circumdabit eam super muros ejus iniurias : et labor in medio ejus, et injustitia ;*

*Et non defectus de plateis ejus, usura et dolus.*

*Quoniam si inimicus + meus : maledixisset mihi, sustinuerisset + utique. \**

*Et si si qui oderat me, super me magna locutus fuisset, abscondarem me forsitan ab eo.*

*Tu vero homo unanimis, dux meus et notus meus.*

*Qui simul necum dulces capiebas cibos : in domo Dei ambulavimus cum consensu.*

*Veniat mors super illos : + et descendat in infernum viventes.*

*Quoniam nequitia in habitaculis eorum, in medio eorum.*

*Ego + autem \* ad Deum clamavi : et Dominus salvabit me.*

*Vespere et mane et meridie narrabo, et annun-tiabo ; et exaudi et vocem meam.*

*Redimet in pace animam meam ab his, qui appropinquant mihi : quoniam inter multos erant mecum.*

*Exaudiet Deus, et humiliabit illos, qui est ante secula. \* DIAPSALMA.*

*Non est illis commutatio, et non timuerunt Deum : extendit manum suam in retribuendo illis.*

1. Minor numero, atque adeo Graeco pressius, in Palatino ms. venit super me, et contextil me tenebra.

2. Non habetur in Palatino ms. diapsalma, quod reipsa prestabat hic quoque asterisco illustrari.

3. Rectius nedium obelus sed et ipsum pronomen meus, abest a Palatino ms. Et vero neque in Hebreo neque in ipsis Graecis exemplaribus additur.

4. Tacet in Palatino ms. diapsalma.

5. Augustinus a pusillanimitate, quemadmodum et in Veronensi ms. legendum est, tametsi ferat dubius verbi pusilla animata : tum pari uterque consensu, submerge, Domine, pro precipita, etc.

6. Vitiose antea cum erat, pro eam, quod pronomen in Veronensi ms. penitus desideratur.

*Timor et tremor venerunt super me : et contexerunt me tenebrae.*

*Et dixi : Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam.*

*Ecco elongavi fugiens : et mansi in solitudine.*

**DIAPSALMA.**

*Espectabam eum qui salvum me fecit, a pusil-lanitate spiritus et tempestate.*

*Precipita, Domine, et divide linguas eorum : quoniam vidi iniuritatem et contradictionem in civitate die ac nocte.*

*Circumdabit eam super muros ejus iniurias : et labor in medio ejus, et injustitia.*

*Et non defectus de plateis ejus, usura et dolus :*

*quoniam si inimicus + meus : maledixisset mihi,*

*supportarem utique.*

*Et si si qui oderat me, super me magna locutus fuisset, abscondarem me utique ab eo.*

*Tu vero homo unanimis, dux meus et notus meus : qui simul necum dulces capiebas cibos : in domo Domini [Ms. add. Dei] ambulavimus cum consensu.*

*Veniat mors super illos : et descendant in infernum viventes.*

*Quoniam nequitia in hospitiis eorum, in medio ipsorum [Ms. eorum].*

*Ego autem ad Dominum [Ms. Deum] \* clamavi : et Dominus exaudiuit me.*

*Vespere et mane et meridie narrabo, et an-nun-tiabo : et exaudi et vocem meam.*

*Liberavit in pace animam meam ab his, qui appropinquant mihi : quoniam inter multos erant mecum.*

*Exaudi et vocem meam, qui est ante secula, et manet in eternum. DIAPSALMA.*

*Non est enim illis commutatio, et non timuerunt Deum : extendit manum suam in retribuendo illis.*

7. Idem cum Augustino ms. pronomen meus, jure hic tacet, tum pro supportarem legit sustinuisse : subsequens versus manifesto librarii errore in eo ms. depravatus est forme totus.

8. Placuit magis Augustino atque adeo Veronensi etiam antiquario exclamauit, ut et paulo post enarrabo.

9. Interseruit Veronens. ms. hic Dominus : tum habet cum Augustino aliquis, redimet in pace, et appropinquant mihi, quoniam in multis erant mecum. Exaudi et vocem meam : donec verba, et manet in eternum, plane ignorat.

*Contaminaverunt testamentum ejus, divisi sunt ab ira vultus ejus : et appropinquavit cor illius.*

*Molliti sunt sermones ejus super oleum : et ipsi sunt jacula.*

*Jacta super Dominum curam tuam, et ipse te enutriet : non dabit in eternum fluctuationem justo.*

*Tu vero, Deus, deduces eos in puteum interitus.*

*Viri sanguinum et dolosi non dimidiabant dies suos : ego autem sperabo in te + Domine. \**

*Contaminaverunt testamentum ejus, divisi sunt ab ira vultus ejus : et appropavit cor ejus.*

*Mollierunt sermones suos super oleum, et ipsi sunt jacula.*

*Jacta in Deum cogitatum tuum : et ipse te enutriet.*

*Non dabit in eternum fluctuationem justo : tu vero, Deus, deduces eos in puteum interitus.*

*Viri sanguinum et dolosi non dimidiabant dies suos : ego vero in te sperabo [Ms. speravi], Domine,*

**PSALMUS LV.**

**IN FINEM, PRO POPULO QUI A SANTIS LONGE FACTUS EST, DAVID IN TITULI INSCRIPTIONE, CUM TENEBRUNT EUM ALLOPHYLI IN GETH.**

**IN FINEM, PRO POPULO QUI A SANTIS LONGE FACTUS EST DAVID [Ms. FACTI SUNT IPSI DAVID], IN TITULI INSCRIPTIONE, CUM TENEBRUNT EUM ALLOPHYLI IN GETH.**

*Miserere mei, Deus, quoniam conculeavit me homo : tota die + in \* pugnans tributavit me.*

*Conculeaverunt me inimici mei tota die : quoniam multi bellantes adversum me.*

*Ab altitudine diei timebo : ego vero in te spe-rabo.*

*In Deo laudabo sermones meos, in Deo speravi : non timebo quid faciat mihi caro.*

*Tota die verba mea exsecrabantur : adversus me omnes cogitationes eorum in malo.*

*Inhabebant, et abscondent, \* ipsi calcaneum meum observabant.*

*Sicut sustinuerunt animam meam, pro nihil salvos facies illos : in ira populos confringes.*

1. Addit idem ms. et copulam, factus est, et David, etc.

2. Subdit hic idem ms. diapsalma. Mox pronomen ipsi, cum aliis ponet Martian. mss. et Cari editione veru prenotat: minus tamen bene.

3. Sagiensis ms. cum edito Cari, obolum prae-notavit ante pronomen ipsi ; sed corrupte, ut alias sepius, etsi lectorem raro monuerint huiusmodi depravationum, vel nostrarium castigationum. MAR.

4. Cum Augustino idem ms. polluerunt testa-mentum ejus, divisi sunt praे ira vultus ejus, et appropinquavit cor ejus. Molliti sunt sermones ejus, etc. Tum, facta in Dominum curam tuam :

ataque infra, corruptionis pro interitus, et dolositas (August. dolositatem) pro dolosi.

5. Atque haec ferme ex solo Augustino Veronen-sis liber descripsit, verba mea abominabantur, etc. Tum, incolent et abscondent, et sicut sustinuit animam meam (ametsi malum, sustinui animam meam); deinde in ira populos deduces, pro confringes, da qua lecture videssis que nos at hunc locum in epist. ad Suniam et Fretelam pluribus dissarimus. Denique et posuit lacrymas meas, etc. roetus pro posui, etc. et paulo inferiori, ecce scivi pro agnovi, etc.

*Deus, vitam meam annuntiavi tibi, posuisti lacrymas meas in conspectu tuo.*

*Sicut et in promissione tua : tunc convertentur inimici mei retrorsum.*

*In quacunque die invocavero te : ecce cognovi quoniam Deus meus es.*

*In Deo laudabo verbum, in Domino laudabo sermonem, in Deo speravi : non timebo quid faciat mihi homo.*

*In me sunt, Deus, vota tua : + que reddam laudationes tibi.*

*Quoniam eripuisti animam meam de morte, et pedes meos de lapsu : ut placeam coram Deo in lumine viventium.*

## PSALMUS LVI.

IN FINEM, NE DISPERDAS, DAVID IN TITULI INSCRIPTIONE, CUM FUGERET A FACIE SAUL IN SPLEUNCAM.

*Miserere mei, Deus, miserere mei : quoniam in te confidit anima mea.*

*\* Et in umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniqüitas.*

*Clamabo ad Deum altissimum : Deum, qui beneficit mihi.*

*Misi de celo, et liberavit me : dedit in opprobrium conculanca me. DIAPSALMA.*

*Misi Deus misericordiam suam, et voritatem suam : + et eripuit : animam meam de medio catulorum leonum, dormivi conturbatus.*

*Fili hominum dentes eorum arma et sagittae : et lingua eorum gladius acutus.*

*Exaltare super celos, Deus, + et in omni terra gloria tua.*

*Laqueum paraverunt pedibus meis : + et incurvaverunt animam meam.*

1. Alterum hic diapsalma, addit Palatinus ms. obolum vero subsequenti versu, quae pronominis praefixum tacet: utrumque minus bene.

2. Immerito et copula, que et in Hebreo resonat, obolo confodiebatur, quem nos ad Palatinus ms. fidem susstulimus.

3. Hic autem viliosse magis una et copula obolo prenotabatur, cum ipsum quoque verbum arripiuit in Hebreo textu desideratur, eodemque debeat obolo transfigi.

4. Paulus rectius Palatin. ms. in omnem terram. Leviora infra ex eodem emendantur.

*Deus vitam meam annuntiavi tibi, posui lacrymas meas in conspectu tuo : sicut in repromissione tua.*

*Convertantur [Ms. convertentur] inimici mei retrorsum : in quacunque die invocavero te, ecce agnovi quoniam Deus meus es tu.*

*In Deo laudabo verbum [Ms. sermonem], et in Domino laudabo sermonem [Ms. verbum], in Deo sperabo : non timebo quid faciat mihi homo.*

*In me sunt, Deus, vota, que reddam laudationes tibi.*

*Quoniam eripuisti animam meam de morte, oculos meos a lacrymis : pedes meos a lapsu, ut placeam coram Domino in lumine viventium*

## LIBER PSALMORUM.

*Federunt ante faciem meam foveam : + et inciderunt in eam. DIAPSALMA.*

*Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum : cantabo, et psalmum dicam.*

*Exsurge, gloria mea, exsurge psalterium et cithara : exsurgam diluculo.*

*Confitebor tibi in populis, Domine : + et psalmum dicam tibi in gentibus.*

*Quoniam magnificata est usque ad celos misericordia tua : et usque ad nubes veritas tua.*

*Exaltare super celos, Deus : + et super omnem terram gloria tua.*

*Federunt ante faciem meam foveam : et ipsi inciderunt in eam. DIAPSALMA.*

*Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum : cantabo, et psalmum dicam Domino.*

*Exsurge, gloria mea, exsurge psalterium et cithara : exsurgam diluculo.*

*Confitebor tibi in populis, Domine : et psalmum dicam tibi inter gentes.*

*Quoniam magnificata est usque ad celos misericordia tua : et usque ad nubes veritas tua.*

*Exaltare super celos, Deus : et super omnem terram gloria tua.*

## PSALMUS LVII.

IN FINEM, NE DISPERDAS, DAVID IN TITULI INSCRIPTIONE.

IN FINEM, NE DISPERDAS DAVID IN TITULI INSCRIPTIONE.

*Si vere utique justitiam loquimini : recta iudicate, filii hominum.*

*Etenim in corde iniqüitates operamini in terra : iniqüitates manus vestre concinuant.*

*Alienati sunt peccatores a vulvo, erraverunt ab utero : locuti sunt falsa.*

*Furo illis secundum similitudinem serpentis : sicut aspidis surde, et obturanti aures suas.*

*Quo non exaudiet vocem incantantium, et venefici incantant sapienter.*

*Dous conteret dentes eorum in ore ipsorum : molas leonum confringet Dominus.*

*Ad nihilum devenient tanquam aqua decurrens : intendit arcum suum donec infirmetur.*

*Scut circa que fluit, auferentur : + super : occidit ignis, et non viderunt solem.*

*Priusquam intelligent spinas vestras rhannum, sicut viventes, sic in ira absorbet eos.*

1. Rectius iterum Palatinus ms. obulum ipsamque et voculum prætermitti.

2. Secundis curis in eodem ms. *obdurantis* scriptum est, minus vere. Ipso autem Hieronymus in Isaiae cap. vii legit mox paulo alter, que non exaudit vocem incantantium, et venefici medicantis sapienter. Porro in fine subsequentis versiculis addit idem ms. diapsalma.

3. Pronomen *ipsi*, quod neque in Graeco est, Veronensis, ms. tacet. Ex Augustino autem psallam continuo habet, pro psalmum dicam (neque addit Domino priori loco); tum in gentibus, pro inter gentes. Verum librarius atque orthographicus mendis scatet, quas scit lectorem nihil interest.

4. Coherenter Veronensis liber cum Augustino, ne corrumpas ipsi David, etc. In textus priori versu recte, Augustini, *recta*, pro justa legunt: paulo post connectant, pro concinuant, et a-vulva, pro ab utero.

5. In iisdem, *indignatio eis secundum*, etc. corrupere. Veronensis, sicut : tum uno consensu, et medicamenta medicati a sapiente. Deus contrivit dentes, etc. et confringit Dominus. Spernunt tanquam aqua, etc. Atque iterum, supercedit ignis, non interjecto eos pronominem, et mox, tanquam viventes, tanquam in ira combitet eos. Demum in sanguine peccatorum, pro peccatorum. Unum in his atque alterum manifestum codicis Veronensis στίχη πρætereo.

*Lætabitur justus, cum viderit vindictam : manus suas lavabit in sanguine peccatoris.*

*Et dicet homo : Si utique est fructus justo : utique est Deus judicans + eos \* in terra.*

## PSALMUS LVIII.

IN FINEM, NE DISPERDAS, DAVID IN TITULI INSCRIPTIONE, QUANDO MISIT SAUL, ET CUSTODIVIT DOMUM EIUS, UT EUM INTERFICERET.

*Eripe me de inimicis meis, Deus \* meus et ab insurgenibus in me libera me.*

*Eripe me de operantibus iniquitatem : et de viris sanguinum salva me.*

*Quia ecce coperiunt animam meam : irruerunt in me fortes.*

*Neque iniquitas mea, neque peccatum meum, Domine : sine iniuste cucurri, et direxi.*

*Exsurge in occursum meum, et vide : \* et tu, Domine, Deus virtutum, Deus Israel.*

*Intende ad visitandas omnes gentes : non misericordias omnibus, qui operantur iniquitatem. DIAPSALMA.*

*Convertentur ad -vesperam, \* et \* famem patientur ut canes : et circuibunt civitatem.*

*Ecce loquentur in ore suo, \* et \* gladius in labiis eorum : quoniam quis audivit ?*

*Et tu, Domine, deridere eos : ad nihilum deduces omnes gentes.*

*Fortitudinem meam ad te custodiam, quia Deus susceptor meus \* es : Deus meus, misericordia ejus preueniet me.*

1. Veru prænotat Palatin. ms. pronomen *meus*, quod neque in Greco quidem est, ex Hebreo autem uterque potest excludi.

2. Præpositionem verbi *exsurge*, tum voculas et *tu*, minus bene idem ms. *δεσμοι*.

3. Capulam *et*, veru prænotavimus ad ms. Palatinum fidem, Hebreo cum primis admonitione textu.

4. Verbum *es* idem ms. tacet, tum quod subscitur pronomen *meus*, obolo jugulat, satis bene, si quod in Hebreo est, *νήνεκα* allis punctis instruas.

5. De more Augustinus et Veronens. ms. ne corrumptus ipsi David ; tum unius Veronens. et custodivit David domum, *ut*, etc. qui et primo statim versus pronomen *meus* *της* Deus non addit, juxta Graecum. Ceterum in textu erue, pro *eripe*, et *sal-*

*Lætabitur justus, cum viderit vindictam impiorum : manus suas lavabit in sanguine peccatorum.*

*Et dicet homo : Si utique est fructus justo : utique es Deus judicans eos in terra.*

## LIBER PSALMORUM.

*Deus ostendet mihi super inimicos meos, ne occidas eos, nequando oblitiscantur populi mei.*

*Disperge illos in virtute tua : et depone eos protector meus, Domine.*

*Delictum oris eorum sermonem labiorum ipsorum : et comprehendantur in superbia sua.*

*Et de execratione et mendacio annuntiabuntur in consummatione : in ira consummationis, et non erunt.*

*Et scient, quia Deus dominabitur Jacob <sup>1</sup> - et : finium terrae. DIAPSALMA.*

*Convertentur ad vesperum, et famem patientur ut canes : et circuibunt civitatem.*

*Ipsi dispersentur ad manducandum : si vero non fuerint saturati, et murmurabunt.*

*Ego autem cantabo fortitudinem tuam : et exultabo mane misericordiam tuam.*

*Quia factus es susceptor meus, et refugium <sup>2</sup> meum : in die tribulationis mee.*

*Adjutor meus, tibi psallam, quia Deus susceptor meus <sup>2</sup> es, Deus <sup>2</sup> meus : misericordia mea.*

*Deus meus ostende mihi bona inter inimicos meos, ne occideris eos : ne quando obliscantur legis tue.*

*Disperge illos in virtute tua : et destrue eos protector meus, Domine.*

*Delicta oris eorum sermonem [Ms. verba] labiorum ipsorum : et comprehendantur [Ms. comprehendentur] in superbia sua, et de execratione et mendacio compellantur in ira consummationis, et non erunt.*

*Et scient, quia Deus dominabitur Jacob, et finium terrae. DIAPSALMA.*

*Convertentur ad vesperum, et famem patientur ut canes : et circuibunt civitatem.*

*Ecco ipsi dispersentur ad manducandum : si vero non fuerint saturati, et murmurabunt.*

*Ego autem cantabo fortitudinem tuam : et exultabo mane misericordiam tuam.*

*Quia factus es susceptor meus et refugium meum, in die tribulationis mee : adjutor meus, tibi psallam.*

*Quia tu [Ms. facit tu], Deus, susceptor meus es Deus meus misericordia mea.*

## PSALMUS LIX.

IN FINEM PRO HIS QUI IMMUTABUNTUR, IN TITULI INSCRIPTIONE, DAVID IN DOCTRINAM, CUM <sup>2</sup> SUCCEDEBAT MESOPOTAMIAM, ET SOBAL, ET CONVERTIT JOAB, ET PERCUSSIT IDUMEAM IN VALLE SALINARUM DUODECIM MILLIA.

*Deus, repulisti nos, + et \* destruxisti + nos, : iuratus <sup>2</sup> es, + et \* misertus es nobis.*

*Comovasti terram, et conturbasti eam : sana contritione ejus, quia commota est.*

*Ostendisti populo tuo dura : potasti nos vino compunctionis.*

IN FINEM PRO <sup>6</sup> HIS QUI COMMUTABUNTUR IN TITULI INSCRIPTIONE, DAVID IN DOCTRINAM, CUM SUCCEDEBAT SYRIAM MESOPOTAMIA, ET SYRIAM SOBAL, ET CONVERTIT JOAB, ET PERCUSSIT EDOM IN VALLE SALINARUM DUODECIM MILLIA.

*Deus, repulisti nos, et destruxisti nos : iratus es, et misertus est nobis.*

*Comovasti terram, et conturbasti eam : sana contritione ejus, quia [Ms. quoniam] mota est.*

*Ostendisti populo tuo dura : potasti nos vino compunctionis.*

4. S. ipse pater, epist. ad Sunniam et Frateliam, in Greco, inquit, scriptum est : Et finium terrae : sed et conjugatio addita est, et ordo est : Scient quia Deus Jacob dominabitur finium terre. Recit etiam subsequenti versu, et famem patientur, etc. obolo et copula in Palatinus ms. prænotatur, que neque in Hebreo archetypo exprimitur.

2. Tacet Palatinus ms. verbum *es*, quod saltēt veru prænotandum videatur.

3. Idem ms. succedit Syriam Mesopotamia, et Syriam Sobal, tum, et percucessit Edom in valle, etc.

4. Ipsius quoque est verbum Palatinus ms. obelum procedere facit : recitissime autem subsequenti versu, ubi dicitur, et conturbasti eam, copulam et, quæ neque in Hebreo est textu, jugulat.

5. Prætermisso verbis ecce ipsi, penes Augustinum, et Veronens. ms. religua sic habent, dispersentur ut edant, ipsi autem (verius Augustinus, si autem) non satiabitur, et murmurabuntur. Ego autem cantabo potentiam tuam, etc.

6. Titulus idem est penes Augustinum et Veronens. ms. excepta pro vocula, quam hic tacet, aut lelio alio librari errore : In finem pro his qui immutabuntur, in tituli inscriptionem ipsi David in doctrinam, cum succedit Mesopotamiam Syria et Syriam Sobal, et concertit Joab (ms. Mod. mendose) et percucessit Edom in valle Salinarum, etc.

In textu, misertes nostri, pro nobis : et ostendisti plebi tuae dura, potasti nos vinum (al. vino) stimulatorem.

Dedisti metuentibus te significationem : ut fugiant a facie arcus.<sup>1</sup> DIAPSALMA.

Ut liberentur dilecti tui : salvum fac dextera tua, et exaudi me.

Deus locutus est in sancto suo : letabor + et partibor Sichinam : et convallim tabernaculorum metibor.

Meus est Galaud, et meus<sup>2</sup> est Manasses et Ephraim fortitudo capitis mei.

Juda rex meus : Moab olla spei mea.

In Idumeam extendam calceamentum meum : mihi alienigenae subditi sunt<sup>3</sup>.

Quis duxerit me in civitatem muniam? Quis duxerit me usque in Idumeam?

Nonne tu, Deus, qui repulisti nos? Et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris?

Da nobis auxilium de tribulatione : quia vana salus hominis.

In Deo faciemus virtutem : et ipse ad nihilum duxerit tribulantes nos.

## PSALMUS LX.

IN FINEM, IN HYMNIS DAVID.

\* Exaudi, Deus, deprecationem meam : intende orationem meam.

A finibus terrae ad te clamavi : dum anxiaretur cor meum, in petra exallasti me.

Deduxisti me, quia factus es spes mea : turris fortitudinis a facie inimici.

Inhabitalo in tabernaculo tuo in secula : protegar in velamento alarum tuarum. DIAPSALMA.

Quoniam tu Deus + meus : exaudisti orationem meam : dedisti hereditatem timentibus nomen tuum.

1. Tacet in Palat. ms. diapsalma.

2. Alterum hoc, est, verbum in codem ms. et apud Carum, quemadmodum et in Alexandrini codicis nuper editione obolo praeatur. Ad Hebreos autem archetypū fidem debuerat et procedens proxime confidi.

3. Hic minus bene addit idem ms. diapsalma.

4. Recitus ad Graecum, ipsiusque Hebreum exemplar, et vana legit Palatini ms. pro quia cana.

5. De more hic atque infra prepositionem verbū exaudi, idem ms. obolo praeponit.

Dedisti metuentibus te significationem : ut fugiant a facie arcus. DIAPSALMA. Ut + liberentur electi tui.

Salvum me fac dextera tua, et exaudi me : Deus locutus est in sancto suo, letabor, et [Ms. tacet et] dividam Sichinam et convallim tabernaculorum metibor [Ms. dimicetibor].

Meus est Galaud, et meus est Manasses : et Ephraim fortitudo capitis mei.

Juda rex meus : Moab olla spei mea : in Idumeam extendam calceamentum meum, mihi allophili subditi [Ms. subjecti] sunt.

Quis duxerit me in civitatem muniam? Aut [Ms. tacet aut] quis duxerit me usque in Idumeam?

Nonne tu, Deus, qui repulisti nos? Et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris?

Da nobis auxilium de tribulatione : quia vana salus homini.

In Deo faciemus virtutem : et ipse ad nihilum duxerit tribulantes nos.

## LIBER PSALMORUM.

413

Dies super dies regis adjicies annos ejus usque in diem generationis et generationis.

Permanet in aeternum in conspectu Dei : misericordiam et veritatem + ejus : quis requiri?

Sic psalmum dicam nomini tuo in seculum + seculi : ut reddant vota mea de die in diem.

## PSALMUS LXI.

IN FINEM, PRO IDITHUN, PSALMUS DAVID.

Nonne Deo subiecta crit anima mea? Ab ipso enim salutare meum.

Non et ipse Deus meus, et salutaris meus, susceptor meus, non movebor amplius.

Quousque irruitis in hominem? Interficitis universi eos : tanquam parieti inclinato, et macterio depulsae?

Verumtamen pretium meum cogitaverunt repellere, eucurri in siti : ore suo benedicabant, et in [Ms. tacet in] corde suo maledicabant. DIAPSALMA.

Verumtamen Deo subiecta esto, anima mea : quoniam ab ipso patientia mea.

\* Quia ipse Deus meus, et salvator meus, adjutor meus, non emigrabo.

In Deo salutare meum et gloria mea : Deus auxiliū mei + et spes mea in Deo + est.

Sperate in Deo omnis congregatio populi, effundite coram illo corda vestra : Deus adjutor noster + in aeternum. DIAPSALMA.

IN FINEM, IN HYMNIS DAVID [Ms. IPSI DAVID].

Exaudi, Deus, deprecationem meam, intende orationem mea : a finibus terrae ad te clamavi.

Dum + anxiaretur cor meum, in petra exaltasti me.

Deduxisti me, quia [Ms. quoniam] factus es spes mea : turris fortitudinis a facie inimici.

Inhabitalo in tabernaculo tuo in secula : protegar in velamento alarum tuarum. DIAPSALMA.

Quoniam tu, Deus, exaudisti orationem meam : dedisti hereditatem timentibus nomen tuum.

6. Cum August. Veronens. ms. ut eruantur dilecti.

7. Librarii errore subsequantis psalmi lxi titulus hic substitutus est in Veronensi ms. ac vicissim iste illi praefigitur, contradicentes alias omnibus, et in eodem libro Graeca adversa columna.

8. Cum Augustino idem ms. augerentur, tum altero ab hoc verso, inquitinus sum (Aug. ero) in tabernaculo tuo usque in seculum. DIAPSALMA. Cooperiar in velamento alarum tuarum, quoniam etc.

Dies super dies regis adjicies annos usque in diem seculi et secula : permanebit in aeternum in conspectu Dei.

Misericordiam et veritatem quis requiri co-rum? Sic psallam nomini tuo, Deus [Ms. tacet] Deus in seculum seculi : ut reddam vota mea de die in diem.

IM FINEM, PRO IDITHUN, PSALMUS DAVID.

Nonne Deo subiecta crit anima mea? Ab ipso enim salutare meum.

Etenim ipse est Deus meus, et salutaris meus, adjutor meus, non movebor amplius.

Quousque irruitis in homines? Interficitis universi eos : tanquam parieti inclinato, et macterio impulsa?

Verumtamen honorem meum cogitaveruni repellere, eucurri in siti : ore suo benedicabant, et in [Ms. tacet in] corde suo maledicabant. DIAPSALMA.

Verumtamen Deo subiecta erit [Ms. subjicietur] anima mea : quoniam ab ipso patientia mea.

Etenim [Ms. quoniam] ipse est Deus meus, et [Ms. tacet et] salutaris meus : adjutor [Ms. suscep-tor] meus, non emigrabo.

In Deo salutare meum et gloria mea : Deus auxiliū mei, et spes mea in Deo est.

Sperate in eo, omnis conventus plebis, et effundite coram illo corda vestra : quia Deus adjutor noster est [Ms. tacet est]. DIAPSALMA.

1. Monuit Palatinus idem ms. pronomen ejus, quod neque in Hebreo hic resonat, jugulandum obolo esse.

2. Ad hunc modum in Palatino ms. et apud Carum affterit, + quia ipse + Deus meus + et salvator, etc. haud recte, namets aliter habet Hebreus ad verbum tantummodo ipse rupes mea : sed illud οὐδὲ passim metaphorico pro Deo accipitur, ac vortunt LXX οὐδὲ πρ.

3. Huic quoque et copula, que neque in Hebreo resonat, ad Palatini ms. fidem veru preponimus. De subsequentiis versiculis obolo ipsomet s. pater in epist. ad Suniam et Fretelam fide jubet.

4. Obelum istius loci probat idem Hieronymus dicens: Ergo, in aeternum, obolo est. MART.

5. Tantum unius nominis metathesis, regis post adjicies, aliud ab Augustino Veronensi. liber, cetera ad ungum, si manifesta scriptura monda exipsa, annos ejus usque in diem generationis et generationis. Paulus post et veritatem ejus quis requiri? Sic psallam, etc.

6. Prior codicis Veronensis lectio orat, quoniam ab ipso est patientia mea : sicque in adversa Graeca Latinis litteris pagina, otī par aſtu c̄stīn ipomone my : que non hujs, sed sexi versiculi propria in respectu omnibus libris sententia est. Et a Graecis quidem, aut libris, aut tractatoribus si quis ita unquam hic loci egerit, haud scio : et Latinis unam scio ita preferre codicem Carnutensem, qui secundum Graecum inscribitur. Facili autem errori amanu-stum, non archetypū aliquius auctoritati hoc tribuo : quod adeo recte in ipso Veronensi codice emendatum est antiqua, ac fortasso eadem, quæ reliquum textum prescripsérat manu in utraque pagina, ab ipso enim salutare meum, et, par aſtu ḡt̄e lo solirion mu.

7. Veronensi. cum Augustino susceptor, pro adju-vatore et subsequenti versu, quousque opponentes super hominem? Interficiens (Aug. Interficiens), omnes tanquam, etc.

8. Cum Augustino Veronensi. ms. sperate in eum concilium plebis; effundite coram illo corda

*Verumtamen vani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris : ut decipient ipsi de vanitate in id ipsum.*

*Nolite sperare in iniustitate, et rapinas nolite concupiscere : divitiae si affluant, nolite eorum appetere.*

*Semel locutus est Deus, duo haec audiui, quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia : quia tu reddes unicuique iusta opera sua.*

## PSALMUS LXII.

PSALMUS DAVID, CUM ESSET IN DESERTO IDUMÆ.

*Deus Deus meus, ad te de luce vigilo.  
Silivit <sup>1</sup> in te anima mea : quam multipliciter tibi caro mea :*

*In terra deserta, et invia, et in aquosa, sic in sancto apparui tibi : ut viderem virtutem tuam et gloriam tuam.*

*Quoniam melior est misericordia tua super vitas :  
lobia mea laudabant te.*

*Sic benedicat te in vita mea : <sup>1</sup> et in nomine tuo levabo manus meas.*

*Sicut adipi et pinguedine repleatur anima mea : et labia exultationis laudabit os meum <sup>2</sup>.*

*Si memor fui tui super stratum meum, in matutinis meditabor in te : quia fuius adjutor meus.*

*Et in velamento alarum tuarum exultabo, adhuc anima mea post te : me suscepit dextera tua.*

*Ipsi vero in vanum quiescerunt animam meam, introibunt in inferiora terra : tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt.*

*vestra : Deus adjutor noster, absque eo, quod subsoquitur, est verbo. Tum in sequentis versiculis fine, decipient ipsi de vanitate in unum. Et, nolite sperare super iniustitatem, et in rapina (Al. rapina) ne concupiscatis. Divitiae si affluant, ne appetatis eorum : denique, reddes unicuique secundum operam eius, vel sua.*

*1. Hieronymus legit in epistola sua, silivit tibi anima mea, pro quo (inquit) in Graeco sit, silivit in te anima mea. Subiungit etiam in Hebreo haberi lach (λαχ) quod significat, tibi, quod et omnes interpretes transulerunt. Ergo secundum lingua proprietatem versum est in Latinum. MART.*

*— Obelum Palatin. ms. pretermittit. In ipso quoque Graeco textu sine prepositione est εἰπεῖσθαι.*

*Verumtamen vani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris : ut decipient ipsi de vanitate sua in id ipsum.*

*Nolite sperare in iniustitate, et rapinas nolite concupiscere : divitiae si affluant, nolite eorum appetere.*

*Semel locutus est Deus, duo haec audiui, quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia : quia tu reddes unicuique iusta opera sua.*

## PSALMUS LXII.

PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID], CUM ESSET IN DESERTO IDUMÆ.

*Deus Deus meus, ad te de luce vigilo.  
Silivit in te anima mea : quam multipliciter tibi et caro mea :*

*In <sup>2</sup> deserto, et in invio et in aquosa, sic in sancto apparui tibi : ut viderem virtutem [Ms. potentiam] tuam et gloriam tuam.*

*Quia melior est misericordia tua <sup>3</sup> super vitas :  
lobia mea laudabant te.*

*Sic benedicat te in vita mea : et in nomine tuo levabo manus meas.*

*Sicut <sup>4</sup> adipi et pinguedine repleatur anima mea : et labia exultationis laudabit nomen tuum.*

*Si memor fui tui super stratum meum, in matutinis meditabor in te : quia fuius adjutor meus.*

*Et in velamento alarum tuarum exultabo, adhuc anima mea post te : me suscepit dextera tua.*

*Ipsi vero in vanum quiescerunt animam meam, introibunt in inferiora terra : tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt.*

*Vides epist. ad Sanniam et Frotelam. Peccat vero in asterisco apponendo idem Palatin. ms.*

*2. Subiungit hic Palatinus ms. diapsalma.*

*3. Veronens. ms. in terra deserta et invia (Aug. et sine via) et sine aqua, sic, etc.*

*4. Pratermissit Veron. psalterii editor verba, super vitas, quo sit in eo codice doceo. Imo effuguerunt ejus diligentiam, prostant omnia, tametsi paulo excessu restituta aliquot litteris, in eo ipso exemplari, ac lecta nobis sunt.*

*5. Juxta Augustinum idem ms. Tamquam adipi, etc. repleta est (Aug. repleta) anima mea. Et, sicut memoriam sum tui, etc. Postremo versu : laudabit omnis qui jurat in ipso, quoniam oppidatum est os, etc.*

## LIBER PSALMORUM.

*Rex vero latabitur in Deo, laudabuntur omnes, qui jurant in eo : quia obstructum est os loquentium iniqua.*

## PSALMUS LXIII.

IN FINEM, PSALMUS DAVID. [Ms. IPSI DAVID].

*Exaudi, Deus, orationem meam, cum deprecor : a timore inimici eripe animam meam.*

*Protexisti me a convertu malignantium, a multitudine operantium iniqualitatem.*

*Quia excrucierunt ut gladium linguas suas : intendunt arcum rem amaram, ut sagitent in oculis immaculatum.*

*Subito sagittabunt eum, et non timebunt : firmaverunt sibi sermonem nequam.*

*Narraverunt ut abscondenter laqueos, dixerunt : Quis videbit eos ?*

*Scrutati sunt iniqualites : defecerunt scrutantes scrutinio.*

*<sup>1</sup> Accedet homo ad cor altum : et exaltabitur Deus.*

*Sagittæ parvolorum factæ sunt plaga eorum : et infirmata sunt contra eos lingua eorum.*

*Conturbati sunt omnes, qui videbant eos : et timuit omnis homo.*

*Et amantiaverunt opera Dei : et facta ejus intellexerunt.*

*Lætabitur justus in Domino, et sperabit in eo : et laudabuntur omnes recti corde.*

## PSALMUS LXIV.

IN FINEM, PSALMUS DAVID, <sup>2</sup> CANTICUM. \*

IN FINEM, PSALMUS DAVID, CANTICUM JEREMIAE ET AGGÆI DE VERBO PEREGRINATIONIS, QUANDO INCIPERANT PROFICIENDI.

*Te decet hymnus Deus, in Sion : et tibi redetur vobis <sup>1</sup> in Ierusalem. :*

*1. Rescrispsit sequior manus in eodem codice, accedit, ubi et diapsalma in fine versus adscribitur.*

*2. Ille addit sunt plurima verba in miss. codicibus. Carnutensis hoc modo legit : In finem psalmus David, <sup>2</sup> canticum Hieremias et Aggei + de verbo peregrinationis, quando inciperant proficiendi.*

*ali pro Aggeo habent nomen Ezechielis, sed absque ullo signo asterisco et obel in ceteris. Non quae leguntur in Hebreo et apud LXX retinimus, addita vero a libraria abieciimus. MART.*

*— Pratermissa asterisco, addit Palatinus ms. reliquum ad Roman. psalterii instar titulum : Canticum Jeremias et Ezechielis de verbo peregrinationis, quando inciperant proficiendi. Martianus Aggei, pro Ezechielis nomine in Carnutensi ms. inventi, in quo et reliqua verba obelio pronotabuntur. Carus*

*ea ferme cum Veronensi ms. legit, populo transmigrationis, cum inciperent exire.*

*3. Juxta Augustinum Veronensis ms. tribulorum. Mox pro eripe August. eruit, Veronens. libera.*

*4. Pri consensu idem, ut sagitent in absconditione. Repente sagittabunt, etc. firmaverunt (vel obfirmaverunt) sibi sermonem malignantum : narraverunt ut abscondenter muscipulas, etc. Tum, persercurunt sunt : et, defecerunt scrutantes. Accedet homo et cor altum, etc. et, sagitta infantium factæ sunt plaga eorum, et infirmata sunt super eos lingua eorum. Denique, et amantiaverunt... omnes, qui recto (al. recti) sunt corde.*

*5. Veronensis ms. et Ezechiel ex populo transmigrationis cum inciperent exire, juxta Augustinum. Vide que ad oppositam columnam annotamus*

*\* Exaudi orationem + meam: ad te omnis caro veniet.*

*Verba iniquorum prævaluerunt super nos: + et impietatibus nostris tu propitiaberis.*

*Beatus quem elegisti, et assumpsisti: inhababit in atrio tuis.*

*Replebitur in bonis domus tuas: sanctum est templo tuum, mirabile in æquitate.*

*Exaudi nos, Deus, salutaris noster: spes omnium finium terre, et in mari longe.*

*Preparans montes in virtute tua, accinctus potentia: qui conturbas profundum maris, sonum fluctuum ejus.*

*Turbabuntur gentes, et timebunt qui habitant terminos a signis tuis: exitus matutini et vesperi delectabis.*

*Visitasti terram, et inebriasti eam: multiplicasti locupletare eam.*

*Flumen Dei repletum est aquis, parasti cibum illorum: quoniam ita est preparatio ejus [id est, terrei].*

*Rivus ejus inebria, multiplica genimina ejus: in stillicidiis ejus letabitur germinans.*

*Benedic corona anni benignitatis tuae: et campi tui replebuntur ubertate.*

*Pinguescunt speciosae deserti: et exultatione colles accingentur.*

*Induti sunt arietes ovium, et valles abundabunt frumento: clamabunt, etenim hymnum dicen-*

*1. Prepositionem verbi *exaudi*, idem Palatinus ms. de more jugulat. Ad cuius fidem subsequenti versu et copulam, que neque in Hebreo resonat, obolo confundimus.*

*2. Priorem hanc, ex qua verbum componitur, in propositionem, non que subsequitur, idem ms. obolo prenotat. Carus neutrum habet. Subsequenti autem verso pari consensu eandem in præpositam *bonis* voculam immerito obolo transverbarent: ut et paulo post et copulam, et: et: in mari, etc.*

*3. Rescribendum videtur in gignendicase *vespera*, cuius causus est quoque *vesperi*, in opposita Romana, atque alii Latinis interpretationibus. Arnobius, in *exitu matutini et vesperi delectabitur. Deus. Sed et LXX ἑσπέρας*.*

*4. Hic sermones, pro *verba*, et sequenti verso atris, pro *tabernaculis*: tum in *justitia*, pro in-*

*Exaudi orationem meam: ad te omnis caro veniet.*

*Verba iniquorum prævaluerunt super nos: et impietatibus nostris tu propitiaberis.*

*Beatus quem elegisti, et assumpsisti: inhababit in tabernaculo tuis.*

*Replebitur in bonis domus tuas: sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate.*

*Exaudi nos, Deus, salutaris noster: spes omnium finium terre, et in mari longe.*

*Preparans montes in virtute tua, accinctus potentia: qui conturbas profundum maris, sonum autem fluctuum ejus quis sustinebit?*

*Turbabuntur gentes, et timebunt omnes qui habitant fines terra a signis tuis.*

*Exitus matutini et vesperi delectaberis: visitasti terram, et inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam.*

*Flumen Dei repletum est aqua, parasti cibum illorum: quia [Ms. quoniam] ita est preparatio tua.*

*Rivus ejus inebria, multiplicans generationes ejus: in stillicidiis suis letabitur, dum exorietur.*

*Benedic corona anni benignitatis tuae: et campi tui replebuntur ubertate.*

*Pinguescunt fines deserti: et exultatione colles accingentur.*

*Induti sunt arietes ovium, et valles abundabunt frumento: clamabunt, etenim hymnum dicen-*

## PSALMUS LXV.

IN FINEM <sup>1</sup> CANTICUM PSALMI + RESURRECTIONIS.

*Jubilate Deo, omnis terra, psalmum dicite nomine ejus: date gloriam laudi ejus.*

*Dicite Deo: Quam terribilia sunt opera tua + Domine: in multitudine virtutis tuae mentientur tibi iniurie tui.*

*Omnis terra adoret te, et psallat tibi: psalmum dicat nomini tuo. DIAPSALMA.*

*Venite, et vide opera Dei: terribilis + in consilis super filios hominum.*

*+ Qui: convertit mare in aridam, in flumine pertransibunt pede: ibi letabitur in ipso.*

*Qui dominatur in virtute sua + in aeternum, oculi ejus super gentes respiciunt: qui exasperant non exaltentur in semetipsis. DIAPSALMA.*

*Benedicite, gentes, Deum nostrum, et audite facie vocem laudis ejus.*

*Qui possit animam meam ad vitam: et non dedit in comminationem pedes meos.*

*Quoniam probasti nos, Deus: igne nos examinasti, sicut examinatur argentum.*

*Induxisti nos in laqueum, posuisti tribulationes in dorso nostro: imposuisti homines super capita nostra.*

*1. Palatinus ms. ut est in Romana editione: In finem psalmus David canticum resurrectionis.*

*2. MSS. Sagiensis ac regius, cum edito Cari, imaginem stellæ hic pro veru reponunt, qui dominatur in virtute sua + in aeternum: Sorbonicum secutus sumus, qui obolo jugulat solam præpositionem + in: quia non legitur in Hebreo. San-Germanensis notum num. 8 notat obolo + in aeternum. MARR.*

*— Legit sine obolo Palatinus ms. qui et subsequens in fine versus *dispsalmus* tacet: peccatum statim superfluo obolo, ubi prima manu prefat: Benedicte, gentes, Deo + nostro: secundis quoque curvis Deum + nostrum.*

*3. Titulus penes Augustinum et Veronensem. ms. idem atque in opposito Gallicano psalterio est. In textu, *psallite autem pro psalmum dicite*, ut et versus tertio *psallat*: tum timenda pro *terribilitate*, ac *potestate* pro *virtutis*, pari consensu preferuntur.*

*4. Tacent quam voculum idem libri: tum legitur, in flumine pertransibunt pede: ibi focundabitur in ipso: et mox inamaricantur, vel amaricantur, pro *iram* provocant, Barbara vox Latinisque auribus inaudita, ad vix verbi exprimendam, Augustino haud dispiciat, qui cum supra ad psal. iv, 11, ubi occurrit, suo calculo comprobavit. Ipsi ergo, inquit,*

IN FINEM <sup>2</sup> PSALMUS DAVID, CANTICUM RESURRECTIONIS.

*Jubilate Deo, omnis terra, psalmum dicite nomine ejus: date gloriam laudi ejus.*

*Dicite Deo: Quam terribilia sunt opera tua: in multitudine virtutis tuae mentientur tibi iniurie tui.*

*Omnis terra adoret te, et psallat tibi: psalmum dicat nomini tuo. ALLIASINE, DIAPSALMA.*

*Venite, et vide opera Domini: quam terribilis in consilis super filios hominum.*

*Qui convertit mare in aridam, et flumina pertransibunt pede: ibi letabitur in ipso.*

*Qui dominatur in virtute sua in aeternum, oculi ejus super gentes respiciunt: qui in iram provocant, non exaltentur in semetipsis. DIAPSALMA.*

*Benedicite gentes, Deum nostrum: et obaudite vocem laudis ejus.*

*Qui possit animam meam ad vitam: et non dedit comminationem pedes meos.*

*Quoniam probasti nos, Deus, igne nos examinasti: sicut igne examinatur argentum.*

*Induxisti nos in laqueum [Ms. muscipalam], posuit tribulationes in dorso nostro [Ms. dorsa nostra]: imposuisti hominem super capita nostra.*

*inamaricaverunt Deum, qui peccando in eam ageritudinem devenerunt. Ac suo proprio sensu Iulfa in psalm. ccccxxxv: Amorrhæi interpretantur amaricantes. Jam hic vide si intelligere possumus, quomodo amaricantes regem habeant tentationem oculorum. Et mox: Jam quid mirum est, si amaricantes talen habeant regem, mendacem regem? Nisi enim mendacum et simulatio procedat, non sunt amaricantes in Ecclesiæ: inde enim amaricant, quia fingunt. Procedit tentatio oculorum: amaricatio sequitur, etc.*

*5. Augustinus et Veron. ms. audite: et, posuit animam meam in vitam, et non dedit in motum pedes meos. Quoniam probasti nos, Deus, ignisti nos sicut ignitur argentum. Hoc usus est verbo et Prudentius, hymno de S. Romano martyre sub fine:*

*Acus minutus ingenerat fornicibus,  
His membra pergit urere, et igniverint.*

*6. Vides verborum tragoedie, librarii tamen unius culpa, in Veronensi est codice, que ab ejus editore nec verba temus nota est, imposuisti super homines capita nostra, pro homines super, etc. Perveritatem hinc una omnem sensum, nec liber est illus, qui cum ea consentiat.*

*Transivimus per ignem, et aquam : et eduxisti nos in refrigerium.*

*Introibo in domum tuam in holocaustis : reddam tibi vota mea, quae distinxerunt labia mea.*

*Et locutum est os meum, in tribulatione mea.*

*Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arictum : offeram + tibi : boves cum hircis.*  
DIAPSALMA.

*Venite, audite, et narrabo omnes qui timetis Deum, quanta fecit anima mea.*

*\* Ad ipsum ore meo clamavi : et exaltavi sub lingua mea.*

*Iniquitatem si asperxi in corde meo : non exaudiet Dominus.*

*Propterea exaudivit Deus : et attendit vocis deprecationis meae.*

*Benedictus Deus : qui non amovit orationem meam, et misericordiam suam a me.*

## PSALMUS LXVI.

IN FINEM, IN HYMNAIS, PSALMUS CANTICI + DAVID. \*

*Deus misereatur nostri, et benedictat nobis, illuminet vultum suum super nos, + et \* misereatur nostri. \** DIAPSALMA.

*Ut cognoscamus in terra viam tuam : in omnibus gentibus salutare tuum.*

*Confiteantur tibi populi, Deus : confiteantur tibi populi omnes.*

1. *Exponimus, quem praefigebat Martianus, ac Palatinus ipse ms. ad prepositionem obelum : satis enim in Hebreo יְהֹוָה in reson. Tum idem ms. de more propositiōne verbi exaudio, subsequentiōne altero versu jugulat.*

2. *Errat Palatin, ms. qui unam et vocalam ἐβάλλεται, et diapsalma subsequentiōne versu subjungit.*

3. *Quia hinc subsequuntur, ad psalmū usque lxxv postremos versus, recentiori manu in Veronensi ms. supplentur, satisque manifestis indicis constat, calligraphum, qui id sibi negoti dedit, non ab expletis prioribus foliis, sed ab alio, ut fors tult, exemplari descriptissime. Dissidentia adeo passim ab Augustino vis ipsius in locis quibus ipse a ceteris differt. Nec praetereat fletus de ejus aetate hariclori ex scriptura, antiquum enim literarum formam et ductus, ne ab reliquo codice abhorret, studiose conatus est imitari, non quam sue aeo obtinebat, characterum specimen exhibuit.*

4. *Hunc locum reprehendit Hieronymus dicens :*

*Transivimus per ignem et aquam : et induxisti nos in refrigerium.*

*Introibo in domum tuam in holocaustis : reddam tibi vota mea, que distinxerunt labia mea.*

*Et locutum est os meum, in tribulatione mea :*

*Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arictum : offeram + tibi : boves cum hircis.*  
DIAPSALMA.

*Venite, audite, et narrabo omnes qui timetis Deum [Ms. facit me], et narrabo vobis omnes qui timetis Deum [Ms. Dominum], quanta fecit anima mea.*

*Ad ipsum ore meo clamavi, et exaltavi [Ms. exaltavi] sub lingua mea.*

*Iniquitatem si consperxi in corde meo : non exaudiet Dominus.*

*Propterea exaudivit Deus : et intendit vocis deprecationis meae.*

*Benedictus Dominus : qui non amovit depreciationem meam, et misericordiam suam a me.*

## IN FINEM, IN HYMNAIS, PSALMUS CANTICI DAVID.

*Deus misereatur nobis, et benedictat nos, illuminet vultum suum super nos, et misereatur nobis.*

*Ut cognoscamus in terra viam tuam : in omnibus gentibus salutare tuum.*

*Confiteantur tibi populi, Deus : confiteantur tibi populi omnes.*

*Invenisse vos dicitis : cum incenso et arictibus : sed male : in Hebreo enim scriptum est : in caro-nostre הַלְמֵד (אֶל מִתְרָב) quod interpretatur, πάτερ οὐκέπαστος ρώμη, id est, cum incenso arictum.*  
MART.

— Ms. Veronensis, *incensis* plurimum numero, quem haud scio si quis aliud liber preferat. Videbis Hieronymum in epist. sepius laudata ad Sunnian et Fretelam. Taceat porro idem ms. *diapsalma*, tum quod hunc versiculus subditur, cum reliqua subsequentia psalmorum, quorum et inscriptions pretermittit. Nempe haec erant postmodum dipingenda ex minio.

5. *Respetit hoc pronomen me s. pater in epist. ad Sunniam et Veronens. ms. tum hoc, cum subsequentiōne versus orationem pro depreciationem habet : et priori quidem loco cum Augustino.*

6. *Veronens. ms. sequiori adhuc manu in laudibus canticus ipsi David : ac statim in textu benedicat nobis.*

## LIBER PSALMORUM.

*Lamentur et exsultent gentes : quoniam judicas populos in equitate, et gentes in terra dirigit.*  
DIAPSALMA.

*Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes : terra dedit fructum suum.*

*Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus : et metuant cum omnes fines terre.*

## PSALMUS LXVII.

IN FINEM, IPSI DAVID PSALMUS CANTICI.

\* IN FINEM, PSALMUS CANTICI DAVID.

*Exsurgat Deus, + et dissiperint inimici ejus : et fugient, qui oderunt eum, a facie ejus.*

*Sicut deficit fumus, deficiant : sicut fluit cera a facie ignis, + sic + percant peccatores a facie Dei.*

*Et justi epulenter, + et \* exsultent in conspectu ejus : et delectentur in letitia.*

*Cantate Deo, psalmum dicite nomini ejus : iter facite ei, qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi.*

*Et exsultate in conspectu ejus, + turbabuntur a facie ejus : patris orphanorum et iudeis viduarum.*

*Deus in loco sancto suo : Deus, qui habitare facit unanimes in domo.*

*+ Qui : educit vincitos in fortitudine : similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulcris.*

*Deus, cum egredieris in conspectu populi tui : cum transparies in deserto [Al. desertum]. DIAPSALMA.*

*Terra mota est, et + enim : cali distillaverunt a facie Dei Sinai, ✕ a facie Dei Israel. \**

1. Tacet Palatin. ms. pronomen *ipsi*. In textu autem prepositionem verbi *exsurgat* solito obolo praeponit. Subsequentem et copulum nos habet ad Hebrei textus idem vero confidimus, ac vicissim ad idem archetypum cum Palatino ms. et Cari quoque editione alteram, ubi dicitur, et *fugiant*, ab eo examinatis, quo immixto a Martiano et Gratio praeponitabatur.

2. Recitat Palatinus ms. cum obolo ipsam et copulam praeferunt. Nos *diapsalma*, quod hunc versiculus in Martiane editione subjunctum erat, ad ejusdem ms. tum maxime Hebrei textus, atque ipsius Graci fidem expunimus.

3. Depravata docet Hieronymus exemplaria, ubi conjunctio et non legatur : sic enim scribebat ad Sunn. et Fretel. *Exsultate in conspectu ejus* : pro quo in Greco inveniisse vos dicitis, et *exsultate in conspectu ejus*. Quod ita versum est et a nobis, sed

Latentur et exsultent gentes : quoniam judicas populos in equitate, et gentes in terra dirigit.

DIAPSALMA.

Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes : terra dedit fructum suum.

Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus : et metuant cum omnes fines terre.

## PSALMUS LXVIII.

\* IN FINEM, PSALMUS CANTICI DAVID.

Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus, et fugiant a facie ejus, qui oderunt eum.

Sicut deficit fumus, deficiant : sicut fluit cera a facie ignis : sic percant peccatores a facie Dei,

Et justi epulenter, + et \* exsultent in conspectu ejus : et delectentur in letitia.

Exsultent [Ms. et exsultent] in conspectu Dei : et delectentur in letitia.

Cantate Deo, psalmum dicite nomini ejus : iter facite ei, qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi.

Et exsultate in conspectu ejus, + turbabuntur a facie ejus : patris orphanorum et iudeis viduarum.

Deus in loco sancto suo : Deus qui [Ms. facit qui] habitare facit unanimes in domo.

+ Qui : educit vincitos in fortitudine : similiter [Ms. facit et] eos qui in iram provocant, qui habitant in sepulcris.

Deus, dum egredieris coram populo tuo : dum transparies per desertum. DIAPSALMA. Terra mota est.

Etenim coli distillaverunt a facie Dei : mons Sina a facie Dei Israel.

a quo in codice vestro corruptum sit, scire non possum. Ms. Sorbonicus legit sine et, sed in margine habet istam notulam : Et habetur in quibusdam. In psalterio Carnuntensi scriptum erat prima manu, et exsultate, etc., postea vero corruptum est ab imperio emendatore. MART.

4. Pro unanimes, Palatinus ms. et Carus unius moris legunt, propriez Greco ποντόποτον. S. Augustinus, cui et nota lectio utraque full, praeibili, unius modi : Qui enim, inquit, σύριται Grace dicuntur, et modi et mores Latine interpretari possunt.

5. Vacat, ut diximus, in Veronensi ms. supplingo titulo spatium.

6. Corrupte Veronens. ms. egredieris, et mox, transparies in deserto, neque addit diapsalma. Subsequentiōne versu, a facie Dei Sinai, pro mons

*Pluviam voluntariam segregabis, Deus, hereditati tue: et infirmata est, tu + vero: perfecisti eam.*

*Animalia tua habitabunt in ea: parasti in dulcedine tua pauperi, Deus.*

*Dominus dabit verbum evangelizantibus, virtute multa.*

*Rex virtutum + dilecti; et specie domus dividere spolia.*

*Si dormiatis inter medios cleris penna columbae degargentata: et posteriora + dorsi: ejus in palea auri. DIAPSALMA.*

*Dum discernit coelestis reges super eam, nive dealbabuntur in Selmon, mons Dei mons pinguis.*

*Mons coagulatus, mons pinguis: ut quid suspicamini montes coagulatos?*

*Mons in quo benplacitum est Deo habitare in eo: etenim Dominus habitat + in finem.*

*Currus Dei decem millibus multiplex, millia latantum: Dominus in eis + in Sina in sancto.*

*Ascendisti in altum, cepisti captivitatem: accipisti dona in hominibus.*

*Etenim non credentes + inhabitare Dominum Deum.*

*Benedictus Dominus die quotidie: prosperiter facit nobis Deus salutarium nostrorum. DIAPSALMA.*

*Deus noster, Deus salvos + faciendi; et Domini + Domini: exitus mortis.*

*Verumtamen Deus confringet capita inimicorum suorum, verticem capilli + per ambulantium in delictis suis.*

*Sina, quod ab exemplari suo abhorre ipse nota Augustinus, ubi ait: Quidam codices et Latinet et Greci non habent: mons Sina: sed, a facie Dei Sina, a facie Dei Israel. Verum, ut diximus, hoc, que posterior manus supplevit, folia ab aliis recensionis libro descripta sunt, que adeo comparare cum Augustino, nihil interest.*

*1. Perparam in cod. Palatino verba in finem, obelo prenotantur.*

*2. In Palatino ms. perquam recte ad Hebrei quae textus fidem prior isthinc in prepositio confiditor, quod et probatum est nobis.*

*3. Idem ms. praefixo de more prepositione obelo, + in + habitare. Quod sequitur diapsalma, alterum*

*Pluviam voluntariam segregans [Ms. segregata], Deus, hereditati tue: etenim [Ms. et] infirmata est, tu vero perfecisti eam.*

*Animalia tua inhabitabunt in ea: parasti in dulcedine tua pauperi, Deus.*

*Dominus dabit verbum evangelizantibus, virtute multa: rex virtutum dilecti, et specie [Ms. species] domus dividere spolia.*

*Si dormiatis inter [Ms. in] medios cleris, penne columbae degargentata, et posteriora dorsi ejus in specie auri. DIAPSALMA [Ms. tacet diapsalma].*

*Dum discernit coelestis reges super eam: nive dealbabuntur in Selmon.*

*Montem Dei, montem uberem: mons coagulatus, mons pinguis.*

*Ut quid suscipitis montem uberem? Mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo: etenim Dominus habitat usque in finem.*

*Curris Dei decem millium multiplex, millia latantum.*

*Dominus in illis in Sina in sancto, ascensio in altum: captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus.*

*Etenim non credunt inhabitare: Dominus Deus benedictus.*

*Benedictus Dominus de die in diem: prosperum iter facit nobis Deus salutaris noster. DIAPSALMA.*

*Deus noster, Deus salvos faciendi, et Domini exitus mortis.*

*Verumtamen Deus conquassabit [Ms. conquassavit] capita inimicorum suorum, verticem capilli perambulantum in delictis suis.*

*adhuc post versum idem ms. differt. Recolenda autem hic est tota s. patris pericope in his versus ex epist. ad Suniam et Fretolan, quam brevialis gratia prætermittimus.*

*4. Veronens. ms. mons incasatus, mons uber. Ut quid suscipitis (pro suscipitis) montes caseatos, montem, in quo placuit Deus, etc. et mox decem millia multiplex latantum: et paulo post, in Sina in sancto, ascendisti in altum, etc. Tum altero ab hoc verso, benedictus Dominus die quotidie, prosperum iter nobis, absque faciet: neque addit diapsalma: addit vero alterum Domina cum Vulgatis, ubi dicitur, Domini, Domini exitus mortis.*

*Dixit Dominus: Ex Basan, convertam, convertam in profundum maris.*

*Ut intingatur pes tuus in sanguine: lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso.*

*Viderunt ingressus tuos, Deus, ingressus Dei mei, regis mei + qui est + in sancto.*

*Prævenient principes conjuncti psallentibus, in medio juvencularum, tympanistriarum. DIAPSALMA.*

*In ecclesiis benedicite Deo Domino, de fontibus Israël.*

*Ibi Benjamin adolescentulus, in mentis excessu, principes Juda, duces eorum: principes Zabulon, principes Nephthali.*

*Manda Deus, virtutu tua: confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis.*

*A templo tuo in Jerusalem: tibi + offerent reges munera.*

*Increpa feras arundinis, congregatio taurorum in vacas populorum: + ut + exclaudant eos, qui probati sunt argento.*

*Dissipa gentes quæ bella volunt, venient legati ex Egypto: Æthiopia præveniet manus ejus Deo.*

*Regna terræ, cantate Deo: psallite Domino. DIAPSALMA.*

*+ Psallite Deo: qui ascendit super calum cali, ad orientem.*

*Ecce dabit vocis tuae vocem virtutis, date gloriam Deo: super Israel magnificientia ejus, et virtus ejus in nubibus.*

*Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israel, ipsis dabit virtutem et fortitudinem plebi + sua: benedictus Deus.*

*1. Rescripsit in eodem cod. sequior manus affrent, iuxta Graecum olorum.*

*2. Tacet in Palatino ms. diapsalma.*

*3. Veronens. ms. ut intingatur [August. tingatur] paulo post ingressus tui Deus, etc. in quem locum vides Hieronymus epist. ad Suniam etc. In fine versiculi pronomen ipsius tacet: tum habet juvencularum, pro juvenem, neque addit diapsalma; et, Deo Domino, habet pro Dominum Deum, etc.*

*4. De hoc versiculo Hieronymus multa dissoruit, monens scriptoris vitium relinquendum, qui nominativum possit pro accusativo: licet et in Septuaginta et in etiæ in reperitur, θεον τις τοπεις οὐδὲ οὐδὲ, et pro eo quod est θεοντας, quod et obtinuit consuetudo. Cetera vide in epistola Hieronymiana. MART.*

*Dixit Dominus: Ex Basan convertar, convertar in profundum maris: donec intingatur pes tuus in sanguine.*

*Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso: + visi sunt gressus tui, Deus, ingressus Dei mei regis, qui est in sancto ipsius.*

*Prævenient principes conjuncti psallentibus in medio juvencularum, tympanistriarum. DIAPSALMA.*

*In ecclesiis benedicite Dominum Deum de fontibus Israël.*

*Ibi Benjamin adolescentulus, in pavore, principes Juda, duces eorum: principes Zabulon, et [Ms. tacet et] principes Nephthali.*

*Manda Deus, + virtutem tuam: confirma hoc Deus, quod operatus es in nobis a templo sancto tuo, quod est in Jerusalem, tibi offerent reges munera.*

*Increpa feras silvarum, concilium taurorum inter vacas populorum: ut exclaudantur hi qui probati sunt argento.*

*Dissipa gentes, quæ bella volunt, venient legati ex Egypto: Æthiopia præveniet manus ejus [Ms. suas] Deo.*

*Regna terre, cantate Deo, + psallite Domino. DIAPSALMA [Ms. tacet DIAPSALMA]. Psallite Deo, qui ascendit super cœlos cœlorum ad orientem.*

*Ecce dabit vocem suam, vocem virtutis suæ [Ms. tacet sue]: date honorem [Ms. gloriam] Deo. Super Israel magnificientia ejus: et virtus ejus in nubibus.*

*Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israel, ipsis dabit virtutem et fortitudinem plebi suis: benedictus Deus.*

*5. Veronens. ms. virtutis tuae, confirma, Deus, quod operaris in nobis, a templo tuo in Jerusalem, tibi offerent reges munera. Increpa feras silvarum: concilium taurorum inter vacas populorum, ut non exclaudantur hi, etc.*

*6. Proper statim sequentia isthac, diapsalma. Psallite Deo, qui, etc. dicebat Sunnia et Fretola in isto versiculo non esse scriptum, psallite Domino. At prudenter et scito monst eos Hieronymus ne vera pro falsis abiciant: Ergo, inquit, et vos legitimatis que vera sunt: ne dum additum suscipitis, quod a propheta scriptum est relinquatis. Sic fieri amat apud sciolos quosdam hujus temporis, qui quod a propheta scriptum est, relinquunt sepius, ut ad dicta ac depravata suscipiant. MART.*

## PSALMUS LXVIII.

IN FINEM, PRO IIS QUI COMMUTABUNTUR DAVID.

*Salvum me fac, Deus : quoniam intraverunt aquas<sup>1</sup> + usque ad animam meam.*

*Influxus sum in lino profundi : et non est substantia.*

*Veni in altitudinem maris : et tempestas deversit me.*

*Laboravi clamans, rauca facta sunt fauces meae : defecerunt oculi mei dum spero in Deum meum.*

*Multiplicati sunt super capillos capitum mei : qui oderunt me gratis.*

*Confortati sunt qui persecuti sunt me, inimici mei iniuste que non rapui, tunc exsoluebam<sup>2</sup>.*

*Deus, tu scis insipientiam meam : et delicta mea a te non sunt abscondita.*

*Non erubescant in me, qui expectant te, Domine, Dominus virtutum.*

*Non confundantur super me, qui querunt te, Deus Israel.*

*Quoniam propter te sustinui opprobrium, operuit confusio faciem meam.*

*Extranus factus sum fratibus meis : et perigrinus filii matris mea,*

*Quoniam zelus domus tuae comedit me : et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me.*

*Et operui in jejuniis animam meam : et factum est in opprobrium mihi.*

*Et posui vestimentum meum cilicium : et factus sum illis in parabolam.*

*Adversus me loquebantur qui sedebant in porta : et + in me psallebunt, qui bibebant vinum.*

1. Rectius in Palatino ms. et apud Carum sine obolo legitur; in Hebreo enim voce ΤΩ, toton illud usque ad continetur.

2. Subiungit idem ms. diapsalma.

3. Minus hic recte Palatin. ms. voculas et in, pro in me, obolo prenotat, additique in fine diapsalma.

4. Nunc autem ex priori manu in Veroneus. ms. immutabuntur, psalmus ipsi David. Ac primo statim versu introierunt, pro intraverunt, ex Augustino.

5. Denou idem cum Augustino ms. ab sperando, tum altero ab hoc versa, confortati sunt inimici mei, qui me persecabantur (pones August. perse-

IN FINEM, PRO HIS QUI COMMUTABUNTUR, PSALMUS  
DAVID.

*Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquae, usque ad animam meam: infixus sum in lino [Ms. limum] profundi, et non est substantia.*

*Veni in altitudinem maris : et tempestas deversit me.*

*Laboravi clamans, rauca facta sunt fauces meae : defecerunt oculi mei dum spero in Deum meum.*

*Multiplicati sunt super capillos capitum mei, qui oderunt me gratis.*

*Confortati sunt super me qui persecutus sunt me, inimici mei : iniuste que non rapui, tunc exsoluebam.*

*Deus, tu scis insipientiam meam : et delicta mea a te non sunt abscondita.*

*Non erubescant in me, qui expectant te, Domine, Dominus virtutum.*

*Non confundantur super me, qui querunt te, Deus Israel.*

*Quoniam propter te supportavi improbum, operuit reverentia faciem meam: exter factus sum fratibus meis, et hospes filii matris mee.*

*Quoniam zelus domus tuae comedit me : et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me.*

*Et operui [Ms. cooperui] in jejuniis animam meam : et factum est mihi in opprobrium.*

*Et posui vestimentum meum cilicium : et factus sum illis in parabolam.*

*Adversus me exercebantur qui sedebant in porta : et in me psallebunt, qui bibebant vinum.*

*qui sedebant, iustitia aquae non rapui, tunc redderbam (in Vulg. August. exsoluebam). Deus tu scis (August. scisti) imprudentiam meam, etc. Et, Domine, Domine virtutum non confundantur super me. Et subsequenti versu, propter te sustinuit exprobationem, et mox alienus, pro exter; August. alienus.*

6. Idem libri saccum, pro cilicium, habent deinde insultabant, pro exercebantur. Tum altero ab hoc verso, salvum me fac de luto, ut non inharebam : erunt ex his qui me oderunt, etc. et, neque coaret, pro urgeat; et, quoniam suavis est, pro benigna est, etc.

## LIBER PSALMORUM.

*Ego vero orationem meam ad te, Domine : tempus benedicti Deus.*

*In multitudine misericordiae tuae exaudi me : in veritate salutis tuae.*

*Eripe me de luto, ut non infigar : libera me ab iis qui oderunt me, et de profundis aquarum.*